Abdullah b. İbâz’ın risâlesi incelendiğinde Abdülmelik b. Mervân’ın
risâlesine cevaben yazıldığı anlaşılmaktadır. Abdülmelik’in risâlesi bugün
elimizde değildir ancak bu risâlede yer yer içeriğine atıflar yapılmıştır. İbn
İbâz’ın risâlesinde üzerinde durduğu konuları, başta Hz. Osman’ın (ö. 35/656)
hilâfeti, Cemel Vak‘ası ve Sıffîn savaşında etkili olan sahabîler hakkındaki
görüşlerine açıklık getirmek, kendi zihinlerindeki esas Hâricîliğin ne olduğunu
açıklamak ve İbâzîler’in aşırıcı Hârîci fırkalardan olmadığını ispatlamak olarak
üç ana başlıkta özetlemek mümkündür. İbn İbâz, ilk olarak Abdülmelik’in kabul
etmediği Hz. Osman konusundaki görüşlerinin açıklamasını yaparak konuya
başlamıştır. Bunu yaparken kısaca Hz. Ebû Bekîr (ö. 13/634) ve Hz. Ömer’in (ö.
23/644) hilafetlerine değinmiş ve onların döneminde ümmet içerisinde bir
ayrılığın yaşanmadığının ve ümmetin onlardan razı olduğunun altını çizmiştir.16

Daha sonrasında Hz. Osman ile ilgili olan itirazlarını Kur’an âyetleriyle
delillendirmeye çalışarak muhatabına sunmuştur.

Hâricîler genel olarak Hz. Ali’ye (ö. 40/661) karşı giriştikleri isyan hareketleri
ile bilinmektedirler.19 Ancak İbn İbâz’ın risâlesinde Hz. Ali’den eleştirel anlamda
yalnızca bir yerde, Allah’ın hükmünü değiştirdiği iddiasıyla tahkim
hadisesindeki hakemler Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) ve Amr b. el-Âs (ö.
43/664) ile birlikte bahsedilmektedir. Bununla birlikte Ehl-i beyt’in, Muâviye (ö.
60/680) ve Yezîd’in (ö. 64/683) uygulamalarını kınaması, bu konuda kendi
görüşlerini pekiştirmek isteyen İbn İbâz tarafından muhatabına delil olarak
sunulmaktadır.

Emevî halifeleri, İbn İbâz tarafından sert bir dille eleştirilmiş ve
Abdülmelik’in bu kişilerin yolundan gitmemesi tavsiye edilmiştir.20 Risâledeki
ifadelerden anlaşıldığı kadarıyla Abdülmelik b.

43 Arapça metinde bu kişi Yezîd b. Sahvân şeklinde yazılmıştır. Araştırdığımız
kadarıyla kaynaklarda böyle bir şahsiyete rastlamadık. Biz bu ifadenin istinsah
hatası olduğunu ve bu kişinin, Basra ehlinden Hz. Osman’a muhalefeti ile bilinen
sahabî Zeyd b. Sûhan (ö. 36/656) olduğunu düşünmekteyiz. bk. Halit Özkan, “Zeyd
b. Sûhân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013),
44/323.

44 el-Haşr 59/7.

Diriltildiğimizde bu hal üzere dirileceğiz ve Allah’ın huzurunda hesaplaşacağız.

69 Âl-i İmrân 3/140, 141.
70 Arapça metinde bu ifade yevmü’d-dâr olarak geçmektedir. Büyük bir ihtimalle Hz.

Osman’ın evinde öldürülmesi olayını ifade etmek için kullanılmıştır.
71 Araştırdığımız kadarıyla Muhtâr es-Sekafî’nin (ö. 67/687), Zeyd adında biriyle

savaştığına dair kaynaklarda bilgi yoktur. Bu ifade büyük bir olasılıkla istinsah
hatası sonucu yazılmıştır. Bu kişi, Muhtâr’la savaşan ve bu savaşta öldürülen Emevî
valisi Ubeydullah b. Ziyâd (ö. 67/686) olmalıdır. bk. Ahmet Turan Yüksel,
“Ubeydullah b. Ziyâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2012), 42/29-30.

72 Bu kişi Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 73/692) baba bir kardeşi Mus‘ab b. Zübeyr’dir (ö.
72/691).

73 Burada Nemrud’dan bahsedilmektedir. bk. el-Bakara 2/258.
74 en-Nahl 16/91.
75 Bu kişi sahabî Ammâr b. Yâsir’dir (ö. 37/657).